
UOC Patrimonio e Tecnico

Il dirigente della UOC Patrimonio e Tecnico

in virtù della delega conferita con deliberazione N°327/2025

HA ASSUNTO LA PRESENTE DETERMINAZIONE

N. 522 del   03/06/2025

OGGETTO: Liquidazione delle competenze anni 2023 e 2024 ai sensi dell’art. 113 del D.lgs. 
36/2023.

Esercizi/o e conto 2023 e 2024 conto 202050502     Centri/o di costo centro di costo 200500

- Importo presente Atto: € 2.908,15

- Importo esercizio corrente: € 2.908,15

Budget

- Assegnato: € -

- Utilizzato: € -

- Residuo: € -

Autorizzazione n°: 2025/patrim 9

Servizio Risorse Economiche: Giovanna Evangelista

UOC Patrimonio e Tecnico   Proposta n° DT-542-2025 

L’estensore

Romina Rosati

Il Responsabile del Procedimento

Raoul Paolini

Il Dirigente della UOC Patrimonio e Tecnico

 Raoul Paolini

La presente determinazione si compone di n° 9 pagine e dei seguenti allegati che ne formano parte integrante 
e sostanziale:
Allegato n. 1

Pag. 1 di 9



Il Dirigente della UOC Patrimonio e Tecnico

Visto il decreto legislativo 30 dicembre 1992 n. 502 e successive modificazioni ed in-
tegrazioni;

il decreto legislativo 16 ottobre 2003 n. 288 e il decreto legislativo 23 dicembre 
2022 n. 200 di riordino della disciplina degli Istituti di ricovero e cura a carattere 
scientifico;

Vista la legge regionale 23 gennaio 2006, n. 2;

Visto l’Atto Aziendale adottato con deliberazione n. 153 del 19 febbraio 2019 e appro-
vato dalla Regione Lazio con DCA n. U00248 del 2 luglio 2019, modificato e in-
tegrato con deliberazioni n. 1254 del 02 dicembre 2020, n. 46 del 21 gennaio 
2021 e n. 380 del 25 marzo 2021, approvate dalla Direzione Salute e Integrazio-
ne Sociosanitaria della Regione Lazio, con Determinazione n. G03488 del 30 
marzo 2021;

Visto il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00015 del 12 febbraio 2025 
avente ad oggetto “Nomina del Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Locale 
dell’IRCCS Istituti Fisioterapici Ospitalieri (Art. 8, comma 7 bis, della legge re-
gionale 16 giugno 1994, n. 18 e s.m.i.)”;

Vista la deliberazione n. 160 del 18 febbraio 2025 di presa d’atto dell’insediamento 
del Direttore Generale dell’IRCCS Istituti Fisioterapici Ospitalieri Dott.  Livio 
De Angelis;

Visto il D.M. del Ministero della Salute del 20 giugno 2024 di conferma del riconosci-
mento del carattere scientifico dell’IRCCS di diritto pubblico a Istituti Fisiotera-
pici Ospitalieri (IFO) relativamente alla disciplina di “oncologia” per l’Istituto 
Nazionale Tumori Regina Elena (IRE) e alla disciplina di “dermatologia” per 
l’Istituto Santa Maria e San Gallicano (ISG);

Vista la deliberazione n. 327 del 3 aprile 2025 di attribuzione delle deleghe ai Dirigen-
ti del Ruolo Professionale, Tecnico e Amministrativo da parte del Direttore Ge-
nerale degli IFO;

Pag. 2 di 9



Rilevato che nella succitata deliberazione il Direttore Generale ha delegato al Direttore 
della UOC Patrimonio e Tecnico alla  "adozione degli atti, dei provvedimenti e  
delle comunicazioni inerenti le procedure di gara per l’affidamento di lavori e  
manutenzioni, ivi compreso il potere di stipulare i relativi contratti di appalto,  
gli atti aggiuntivi e gli atti di sottomissione, nonché di emettere i relativi ordina-
tivi fino all’importo pari alla soglia di rilevanza comunitaria".

Visto il  D.Lgs.  31  marzo  2023  n.  36  “Codice  dei  contratti  pubblici  in  attuazione 

dell'articolo1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 

materia di contratti pubblici” e ss.mm.ii., nel seguito indicato come “Codice”;

Premesso che l’art 45 del D. Lgs 36/2023 al secondo comma stabilisce che “Le stazioni ap-

paltanti e gli enti concedenti destinano risorse finanziarie per le funzioni tecni-

che svolte dai dipendenti specificate nell’allegato I.10 e per le finalità indicate al 

comma 5, a valere sugli stanziamenti di cui al comma 1, in misura non superiore 

al 2 per cento dell'importo dei lavori, dei servizi e delle forniture, posto a base 

delle procedure di affidamento […]”; 

che al terzo comma stabilisce “L’80 per cento delle risorse di cui al comma2, è 

ripartito, per ogni opera, lavoro, servizio e fornitura, tra il RUP e i soggetti che 

svolgono le funzioni tecniche indicate al comma 2, nonché tra i loro collaborato-

ri. Gli importi sono comprensivi anche degli oneri previdenziali e assistenziali a 

carico dell'amministrazione […]”; 

che al quinto comma prevede “Il 20 per cento delle risorse finanziarie di cui al 

comma 2, escluse le risorse che derivano da finanziamenti europei o da altri fi-

nanziamenti a destinazione vincolata, incrementato delle quote parti dell’incenti-

vo corrispondenti a prestazioni non svolte o prive dell’attestazione del dirigente, 

oppure non corrisposto per le ragioni di cui al comma 4, secondo periodo, è de-

stinato ai fini di cui ai commi 6 (acquisto beni e tecnologie funzionali a progetti 

di innovazione) e 7(attività di formazione per l’incremento delle competenze di-

gitali dei dipendenti, specializzazione del personale che svolge funzioni tecniche 

e copertura degli oneri di assicurazione obbligatoria del personale);

Pag. 3 di 9



Richiamata la Delibera n. 664 del 27 luglio 2023 con cui è stato adottato il Regolamento 

Aziendale in materia di incentivi per le funzioni tecniche ai sensi dell’art 45 del 

D. Lgs 36/2023;

Considerati gli appalti di lavori e forniture di servizi aggiudicati in via definitiva, meglio in-

dicati i rispettivi provvedimenti nella tabella 1:

TABELLA 1

Atto Affidamento
Impegno di 

spesa

Determinazine 
395 del 

07 maggio 
2024

Affidamento, mediante RDO MEPA, dei lavori di manutenzione straordinaria per 
l'adeguamento dell'impianto chiamata pazienti installato presso le degenze, alla 

COMLITE S.r.l. al costo di euro 135.960,00 oltre € 2.960,00 per oneri della sicurezza 
non soggetti a ribasso, oltre I.V.A. 22% = euro 169.482,40 - Approvazione del quadro 

economico dell'intervento per € 172.312,90 - CIG B11302B3D1

€ 2.830,50

Determinazine 
437 del 

16 maggio 
2024

Affidamento, attraverso RDO MEPA dei lavori di manutenzione straordinaria riguar-
danti l’adeguamento prestazionale, funzionale e normativo di alcuni impianti di venti-
lazione e di climatizzazione del complesso Ospedaliero degli I.F.O., alla AIR CON-
TROL S.r.l. all’importo di euro 91.748,00 (+IVA 22% = euro 111.932,56) oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso compresi. Approvazione del quadro economico 
dell'intervento per complessivi € 113.872,01 - CIG B15ED10D56

€ 1.939,45

Determinazine 
765 del 

13 settem-
bre2024

Affidamento alla Tecsystem S.r.l. dell’intervento di fornitura e posa in opera di infissi 
necessari per i varchi di accesso perimetrali ed interni presso il complesso Ospedalie-
ro degli I.F.O, al costo di euro 29.100,00 (+IVA 22% = euro 35.502,00) - Approvazio-
ne del quadro economico dell'intervento per complessivi € 36.104,00 – CIG 
B29D0DBEBD

€ 602,00

Determinazine 
937 del 

07 novem-
bre2024

 Affidamento alla MPV Ingegneria S.R.L.S., Atttraverso RDO Mepa, ai sensi 
Dell’art. 50 DEL D.Lgs. 36/2023, comma 1, lettera B), dell’incarico per il coordina-
mento della sicurezza in fase di progettazione (CSP) ed esecuzione (CSE) per lavora-
zioni all’interno del complesso ospedaliero, importo euro 23.668,00 inarcassa 4% 
compresa (+iva 22% = euro 28.874,96) – approvazione del quadro economico 
dell’intervento per € 29.375,63. - CIG B3B96D1DDB.

€ 500,67

Determinazine 
1154 del 

11 dicembre 
2023

 Affidamento, ai sensi dell'articolo 50 del D.lgs. 36/2023 comma 1, lettera b, alla Ro-
mana Impianti S.r.l., della attivitą di manutenzione straordinaria sui varchi perimetrali 
del complesso ospedaliero - CIG A02D763300

€ 799,78

Determinazine 
160 del 

01 marzo 
2024

Affidamento, attraverso RDO MEPA del servizio di assistenza e manutenzione dei 
programmi applicativi operanti presso una o più unità operative e il complesso dei 
Programmi software di base e degli apparati attivi e passivi forniti da Incifra S.r.l. ed 
in esercizio nei servizi sanitari degli IFO, alla Incifra S.r.l.. per un periodo di 12 mesi 
all’importo di euro 22.560,00 oltre I.V.A. (+IVA 22% = euro 27.523,20) – CIG Z7F3-
DF3817

€ 423,00

Pag. 4 di 9



Totale importi accantonati sul conto 5.16.04.06.05 € 7.095,40

Considerato che, come indicato nella tabella n. 1, sul conto 5.16.04.06.05 bilanci economici 

anni 2023-2024  sono stati accantonati € 7.095,40 per gli incentivi funzioni tec-

niche Art. 45 D.Lgs 36/2023 - centro di costo 200500 UOC Patrimonio e Tecni-

co; 

Preso atto che, ai sensi dell’art 4 del regolamento aziendale, sono stati istituiti gli Uffici Di-

rezione Lavori a supporto del RUP e del Direttore dei Lavori e i gruppi di lavoro 

nell’ambito dei Servizi così composti nella tabella 2:

TABELLA 2

Atto
Nomina gruppo 

di lavoro
gruppo lavoro

Determinazine 395 del 
07 maggio 2024

    07 maggio 2024 
e         22 aprile 

2024

RUP: Ing. Raoul Paolini
DL: Ing. Raoul Paolini 
Certificato Regolare esecuzione: Ing. Raoul Paolini 
Collaboratore al DL e Collaboratore al RUP: Dott.ssa Nicoletta De Bello 
Collaboratori del RUP: Romina Rosati

Determinazine 437 del 
16 maggio 2024

        16 maggio 
2024

RUP: Ing. Raoul Paolini
DL: Ing. Raoul Paolini 
Certificato Regolare esecuzione: Ing. Raoul Paolini 
Coordinatore sicurezza: Ing. Daniele Vaccaro 
Collaboratori del RUP: Romina Rosati

Determinazine 765 del 
13 settembre2024

        13 settembre 
2024

RUP: Ing. Raoul Paolini
DEC: Ing. Raoul Paolini 
Collaboratori del RUP: Romina Rosati

Determinazine 937 del 
07 novembre2024

       07 novembre 
2024

RUP: Ing. Raoul Paolini
DEC: Ing. Raoul Paolini 
Collaboratori del RUP: Romina Rosati

Determinazine 1154 
del           11 dicembre 

2023

        11 dicembre 
2023

RUP: Ing. Raoul Paolini
DEC: Ing. Raoul Paolini 
Certificato Regolare esecuzione: Ing. Raoul Paolini 
Coordinatore sicurezza: Ing. Daniele Vaccaro 
Collaboratori del RUP: Romina Rosati

Determinazine 160 del 
01 marzo 2024

      01 marzo 2024
RUP: Ing. Raoul Paolini
DEC: Ing. Raoul Paolini 
Collaboratori del RUP: Romina Rosati

Acquisite le relazione inerenti gli appalti predisposte all’uopo dal Direttore della UOC e 

gli schemi di calcolo, allegati al presente atto in modo da formarne parte inte-

grante e sostanziale – all. n. 1;

Pag. 5 di 9



Considerato che un importo pari all’ ottanta per cento del suddetto fondo costituito deve esse-

re ripartito con le modalità e i criteri previsti dalla delibera n. 664 del 27 luglio  

2023, tra il responsabile unico del procedimento e i soggetti che svolgono le fun-

zioni tecnico-amministrative, tenuto conto delle responsabilità personale e del 

carico di lavoro; 

che il restante venti per cento del fondo è destinato all'acquisto da parte dell'ente 

di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione anche 

per il progressivo uso di metodi e strumenti elettronici specifici di modellazione 

elettronica informativa per l'edilizia e le infrastrutture, di implementazione delle 

banche dati per il controllo e il miglioramento della capacità di spesa e di effi-

cientamento informatico, con particolare riferimento alle metodologie e strumen-

tazioni elettroniche per i controlli;

che, ai fini dell’attribuzione delle competenze riportate nelle relazioni allegate al 

presente atto, non deve tenersi conto dell’attività prestata dall’Ing. Raoul Paolini, 

in quanto la normativa vigente li esclude in funzione degli incarichi dirigenziali 

ricoperti;

Atteso che  l’attribuzione  delle  competenze  per  gli  interventi  di  che  trattasi  ai  sensi 

dell’art. 45 del D.lgs. 36/2023, come da schemi di calcolo allegati al presente 

atto in modo da formarne parte integrante e sostanziale – all. n. 1, risulta essere 

come di seguito indicato nella tabella 3:

TABELLA 3

DELIBERA AFFI-
DAMENTO

Raoul Paolini
Daniele 
Vaccaro

Romina 
Rosati

Nicoletta 
De Bello

det. 395/2024 1.163,33  718,38 382,68

det. 437/2024 647,78 411,16 492,62  

det. 765/204 264,88  216,72  

det. 937/2024 220,3  180,24  

det. 1154/2023 253,77 161,08 192,99  

det 160 /2024 186,12  152,28  

Pag. 6 di 9



Totale 2736,18 572,24 1.953,23 382,68 Lordo dipendenti 
€ 2.908,15

Ritenuto pertanto, di riconoscere e liquidare le competenze ex art. 45 del D.lgs. 36/2023 

ss.mm.ii. per € 2.908,15 come di seguito specificato: 

Ing. Daniele Vaccaro € 572,24 compresi gli oneri di legge; 

Dott.ssa Nicoletta De Bello € 382,68 compresi gli oneri di legge; 

Dott.ssa. Romina Rosati € 1.953,23 compresi gli oneri di legge;

Considerato che le predette somme, comprensive degli oneri previdenziali e assistenziali a 

carico dell’Amministrazione, fanno parte dello stanziamento assunto con le de-

terminazioni  della  Tabella  1  e  i  relativi  impegni  di  spesa  per  complessivi  € 

7.095,40;

Tenuto conto che la tabella 4 rispetto agli importi liquidabili tiene conto dei costi aziendali e di 

IRAP:

TABELLA 4

DELIBERA AFFI-
DAMENTO

Raoul Paolini
Daniele 
Vaccaro

Romina 
Rosati

Nicolet-
ta De 
Bello

det. 395/2025 1.163,33  718,38 382,68

det. 437/2025 647,78 411,16 492,62  

det. 765/2025 264,88  216,72  

det. 937/2025 220,3  180,24  

det. 1154/2025 253,77 161,08 192,99  

det 160 /2024 186,12  152,28  
Totale 2736,18 572,24 1.953,23 382,68

Oneri c/Azienda 0 -105,41 -359,80 -70,49

Irap 0 -36,57 -124,83 -24,46
Lordo dipen-
denti totale

Lordo dipendente 0 430,26 € 1.468,60 € 287,73 € 2.186,59

Pag. 7 di 9



Atteso che gli incentivi complessivamente corrisposti al dipendente non possono supe-

rare il 100% del trattamento economico complessivo lordo annuo;

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e 

nella sostanza è totalmente legittimo e utile per il  servizio pubblico,  ai  sensi 

dell’art. 1 della legge 14 gennaio 1994, n. 20 e successive modifiche, nonché alla 

stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, primo comma, 

della legge 7 agosto 1990, n. 241, come modificata dalla legge 11 febbraio 2005, 

n. 15;

DETERMINA

Per i motivi di cui in narrativa che si intendono integralmente confermati di: 

 di approvare, ai sensi dell’art 45 del D.lgs. 36/2023, la ripartizione come di seguito:

DELIBERA AFFI-
DAMENTO

Raoul Paolini
Daniele 
Vaccaro

Romina 
Rosati

Nicoletta 
De Bello

det. 395/2025 1.163,33  718,38 382,68

det. 437/2025 647,78 411,16 492,62  

det. 765/2025 264,88  216,72  

det. 937/2025 220,3  180,24  

det. 1154/2025 253,77 161,08 192,99  

det 160 /2024 186,12  152,28  

Totale 2736,18 572,24 1.953,23 382,68
Lordo dipendenti 

€ 2.908,15

 di liquidare, ex art. 45 del D.lgs. 36/2023 ss.mm.ii., le competenze al personale IFO

ss.mm.ii. per € 2.908,15 come di seguito specificato: 

Ing. Daniele Vaccaro € 572,24 compresi gli oneri di legge; 

Dott.ssa Nicoletta De Bello € 382,68 compresi gli oneri di legge; 

Dott.ssa. Romina Rosati € 1.953,23 compresi gli oneri di legge;

Pag. 8 di 9



 di dare atto che i costi aziendali, e IRAP, ammontano a quanto indicato nella tabella 

di seguito riportata:

Raoul
 Paolini

Daniele 
Vaccaro

Romina 
Rosati

Nicoletta 
De Bello

totale

Totale 2736,18 572,24 1.953,23 382,68 € 2.908,15
Oneri c/Azienda 0 -105,41 -359,80 -70,49

Irap 0 -36,57 -124,83 -24,46 Lordo dipendente
Lordo dipendente 0 € 430,26 € 1.468,60 € 287,73 € 2.186,59

 di trasmettere il presente atto alla UOC Risorse Umane per l’espletamento delle attività necessarie 

all’erogazione dei predetti incentivi.

La UOC Patrimonio e Tecnico curerà tutti gli adempimenti per l’esecuzione della presente determi-
nazione. 

Il Dirigente della  UOC Patrimonio e Tecnico

Raoul Paolini

Documento  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Pag. 9 di 9



ALLEGATO N. 1




















































